

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 80.

Warszawa, dnia 1 (13) kwietnia. Wtorek.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy k. p. 5.

(Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.)

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnym piśmem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Amsterdam, 12 kwietnia. Dom bankowy Hope et comp. przyjmuje zapisy na emitować się mające 4% obligacye drogi żelaznej Nikolaiewskiej, po kursie emisyjnym $63\frac{1}{4}\%$ z używalnością procentu do 1 maja po $62\frac{5}{8}\%$ za sztuki 240 Ł = 1200 guld. Amortyzacya w ciągu 82 lat. Zapisy zaczną się d. 16 i potrwać do 19 b. m. włącznie. Rozdział nastąpi w stosunku zapisów.

Warszawa, dnia 13 kwietnia.

Sytuacya ogólna przedstawia się znowu bardzo pokojowo. Kończąc z rozpraw nad budżetem ministerium wojny w senacie francuzkim ministrowie wojny i marynarki ponownie złożyli jak najbardziej pokojowe oświadczenia. Pierwszy z nich zapewniał, że stan liczebny armii francuzkiej jest zupełnie pokojowym, drugi, że Francya nie przedsięwzięła żadnych nadzwyczajnych uzbrojeń. Nie donoszą też z Paryża chwilowo o żadnych niepokojących pogłoskach.

W przedmiocie układów belgijsko-francuzkich jak od samego początku tak i dziś nader sprzeczne między sobą otrzymujemy doniesienia. Kiedy niektóre pisma usiłują przedstawić kwestyę jako prawie załatwioną, wiadomości z Paryża i Brukselli z innych, a zwykle dobrze powiadomionych pochodzące źródeł, w daleko mniej korzystnym świetle przedstawiają stan rzeczy. Stosownie do nich Francya obstawia przy utrzymaniu w swój mocy układów o drogę luksemburską zawartych, a Belgia dotychczas na to nie zezwała. Już raz gdy układy toczyły się jeszcze w Brukselli, rozpuszczono pogłoskę, że spór między dwoma państwami szczęśliwie usunięty został, lecz pokazało się ówczas, że pogłoski te są przedwczesne, prawdopodobnie dziś to samo ma miejsce. Rząd angielski podobno dyplomatycznie popiera Belgię, ale działanie jego nie ma charakteru formalnego pośrednictwa, na które zapewne nie zgodziłaby się Francya. Bardzo nieprawdopodobną wydaje się wieść, że i Hollandya żąda udziału w komisji mieszanej. Najprzód zebranie komisji, stosownie do ostatnich wiadomości, jest jeszcze wątpliwem, powtórę Hollandya dotych-

czas trzymała się ciągle w drugiej linii, wyczekując jaki obrót wezmą układy między Francyą a Belgią. Jakiegokolwiek mogą być właściwe zamiary rządu hollenderskiego i stanowisko jego do Francyi, nie może ona mieć interesu w przyśpieszeniu sprawy. Przytoczyliśmy wczoraj w streszczeniu korespondencye paryżkie „Indep. belge” wyjaśniające stan układów francuzko-belgijskich, które widocznie chciały dać do zrozumienia, że Belgia zgodzi się na żądania Francyi, dotyczące utrzymania w swój mocy układu o kupo drogi żelaznej luksemburskiej. „France” i „Public” powtórzyły w treści doniesienie „Indep. belge,” oświadczając, że zgadzają się one z prawdą. W zupełnej sprzeczności z tak optymistycznym poglądem zostaje zapatrywanie innego pisma belgijskiego „Etoile Belge,” która zgodnie z doniesieniem „Neue freie Presse” oświadcza, że rząd belgijski nigdy nie potwierdzi układu zawartego przez towarzystwo francuzkie wschodnie o kupo drogi żelaznej luksemburskiej.

Wieściom o przymierzu austro-włosko-francuzkiem, które zresztą znacznie teraz ucichły, zaprzeczyć miał urzędownie jen. Menabrea w nocie okólnej do przedstawicieli Włoch zagranicą. Świeżo przedmiotem tym zajmuje się ministeryalna „Gazz. d'Italie” zamieszczając dłuższy artykuł pod tytułem „Neutralność albo wojna?”. Rozumowanie jej zasługuje na streszczenie, ponieważ rzuca światło na zapatrywanie sfer rządowych włoskich co do sytuacji obecnej. Dziennik w mowie będący wyraża przekonanie, że „status quo” dzisiejszy, to jest stan nie będący ani wojną, ani pokojem, potrwa jeszcze czas dłuższy, następnie zaś powiada, że jeżeli nareszcie kiedykolwiek między Francyą a Prusami nastąpi starcie, honor i interesa innych mocarstw wymagają, ażeby spór o zalety chassepotów i glicówek między nimi samemi rozstrzygnięty został, że jednak Włochy wolność działania zmuszone są zastrzedz sobie na przypadek, iż do walki wnieśli się trzecie jakie mocarstwo. Wszakże jak rzeczy dziś stoją Włochy bez popełnienia wielkiego błędu politycznego nie mogłyby już teraz przystąpić do rozbioru pytania, po której stronie należałoby im stanąć, w razie gdyby dłuższe utrzymanie neutralności miało się okazać dla nich niepodobnem. Do rozstrzygnięcia tego pytania brak dziś wszelkich danych.

KRYZY HANDLOWE.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 79.)

Ale zostawmy tymczasem te dwie opinie na stronie i zwróćmy się ku innej grupie. Tu nie mówią już o nadmiarze w produkcji, ale o **nadużyciu kredytu**. Jako oskarżony występuje tu, nie producent, ale kupiec. Trudno zaprzeczyć, że każde przesilenie handlowe wykazuje mnóstwo wypadków, gdzie zachodzi nadużycie kredytu i zarzut wygórowanej spekulacyi jest usprawiedliwionym. Ktoby jednak ztąd wynioskować chciał, że same przesilenia handlowe są wynikiem spekulacyjnego natężenia kredytu, ten ominiąłby się zupełnie ze znaczeniem słowa „kredyt.” Kredyt znaczy — pozostawienie innym wartości lub kapitałów do czasowego użycia. W jakichkolwiek tedy rozmiarach przenoszenie to sobie wystawimy, zawsze tylko dwa możebne są wypadki, dla których zwrot kredytowanych wartości nie następuje, mianowicie: albo że biorący na kredyt płacić *nie chce*, albo *nie może*. Pierwszy przypadek piętnuje większość kupców na oszustów, a do tego na dosyć niekonsekwentnych oszustów, gdyż każdy musi przyznać innym prawo niespełniania zobowiązań względem niego zaciągniętych, jak on sam ich nie spełnia względem swoich wierzycieli. I któryż to ku-

piec jest samym tylko dłużnikiem, nie wierzycielem i dłużnikiem razem? Jeżeli zaś znaczna część stanu handlowego przestaje płacić, to przyczyną powstającego ztąd przesilenia, nie jest oczywiście kredyt udzielony, ale te okoliczności, które postawiły dłużników w niemożności jego zapłacenia w oznaczonym terminie. Tym więc sposobem stanęlibyśmy znowu na punkcie wyjścia naszego badania, to jest co właściwie stanowi pierwotną przyczynę przesilenia? Trzecia opinia przez wielu finansistów dzielona, która w Anglii długo była panującą i obecnie także we Francyi zyskuje sobie coraz więcej adeptów, uważa produkcyę i kredyt jako czynniki podrzędne; natomiast zaś prawdziwym regulatorem handlowych i przemysłowych stosunków jakiego kraju, mieni jego *system monetarny*, przypisując jego wadliwemu ustrojowi, wybuchy przesilen handlowych. Ważną rolę u zwolenników tej opinii gra kwestya bankowa, ponieważ ukształtowanie się stosunków pieniężnych jakiego kraju, przeważnie zależnem jest od tego, czy i jak noty bankowe je reprezentują. Nie ulega wątpliwości, iż ważne nader wskazówki pogląd ten popierają. Uplyw szlachetnych metali zagranicę, brak zasobów gotowizny, wyczerpanie się rezerw bankowych, podwyższenie dyskonta, wreszcie utrudnienie dyskontowań, aż do zupełnego odmówienia kredytu i niemożności otrzymania złota i srebra za żadne jakiegobądź przedmioty wartości: są to w istocie zwykłymi towarzyszącymi kryz handlowych i też nic dziwnego, że niektórzy praktyczni finansisci i ekonomisci szukali

Stosunki między Austrią a Włochami są ciągle jak najlepsze. W tych dniach cesarz austriacki przyjmować będzie generała włoskiego Sonnaza, który mu wręczyć ma oznaki orderu Zwiastowania. Arcyksiążę Karol Ludwik, bawiący obecnie w Rzymie wracając z tamąd odwiedzi dwór włoski we Florencji. Odwiedziny te będą zapewne najlepszym dowodem przyjacielskich stosunków istniejących teraz między dwoma dworami. Pogłoski zaś o projektach podróży cesarza austriackiego częstym ulega zmianom. Według najnowszych wersji po otwarciu sejmu węgierskiego, zamiast do Galicji, jak niedawno temu utrzymywano, pojechać ma do Siedmiogrodu. Ostateczny rezultat wyborów na Węgrzech przedstawia się teraz tak, że dakiści liczyć będą w sejmie na większość 76 głosów.

Wiadomości z Portugalii zaznaczają zwiększenie się niezadowolenia opinii publicznej z polityki wewnętrznej króla Ludwika. Rząd dla ukrócenia demonstracji ludowych odwołał się do gwardji narodowej, której postawa podobno nie odpowiada oczekiwaniom. Toż samo w armii stałej objawia się duch nieufności. Przypuszczają tedy, że jeżeli król w końcu nie odwoła wiadomych dekretów, położenie jego może stać się bardzo trudnym. Że w takich okolicznościach król Ferdynand nie chce przyjąć korony hiszpańskiej jest rzeczą bardzo naturalną. Przyjęcie korony byłoby krokiem w Portugalii bardzo niepopularnym, o ile bowiem dosyć liczne w Hiszpanii stronnictwo unii iberyjskiej życzy sobie złączenia z Portugalją, o tyle ta ostatnia przeciwną okazuje się wszelkiej unii.

Nota pruska przypominająca rządowi luksemburskiemu obojętne przystąpienie na seryo do rozebrania fortyfikacji twierdzy odniosła skutek, gdyż, jak donoszą, wysadzono w powietrze zeszłego tygodnia jedną z warowj od strony Niemiec położoną.

Paryz, 10 kwietnia. W odpowiedzi na wczorajszą interpelację Favra powiedział margr. Lavalette: Co się tyczy Niemiec nie było z nimi żadnych szczegółowych układów. Oznacza to nasze szczerze życzenie utrzymania z nimi dobrych stosunków, zwłaszcza, że unikamy wszelkiego mieszania się do spraw czysto niemieckich. Zmiany takie jak te, które miały miejsce w Niemczech, zanim nastąpi uspokojenie wywołują dążności, starcia i niesnaski. Czas może tylko naprawić to co czas popsuł. Jest to powodem dla nas nie mieszania się do kwestyj, które bezpośrednio nas nieobchodzą. Uzasadnione tylko powody mogłyby nas skłonić do czynnego w obec Niemiec wystąpienia. Związek północno-niemiecki zajęty jest uzupełnieniem organizacji swojej. Państwa południowo-niemieckie w ruchu tym biorą udział w granicach zakreszonych im życzeniem utrzymania ich autonomii. Nie jest naszą rzeczą przeszkadzać ruchowi, który niewywołaliśmy i nie uczynimy tego, jak długo nie przekroczy granic, w przekroczeniu których upatrywać moglibyśmy napaść na honor nasz i nasze prawa. Przejęci będąc uszanowaniem dla praw obcych, nie mamy powodu obawiać się, że nasze prawa w równym stopniu szanowane nie będą.

Odnośnie do stosunków z Włochami powiedział minister: Stosunki nasze do Włoch są dobre; ministeryum włoskie weszło znowu na drogę zasad zachowawczych, na drogę poszanowania prawa narodów, potępia ono zasady, których następstwem była Mentana. Z drugiej strony rząd papieżki pracuje także nad umocnieniem sił swoich, nie nadeszła jednak jeszcze chwila, któraby dozwoliła powrócić znowu poprostu do konwencji wrześniowej i cofnąć wojska z terytorjum rzymskiego. Minister zakończył temi słowy: Zagraniczne stosunki nasze są dobre, możemy powiedzieć, że pokój, którego utrzymanie jest przedmiotem naszych życzeń, nie jest ani narażonym, ani niepewnym. Będziemy się starali o utrzymanie go wszelkimi prawnymi środkami, uczynimy na zachodzie dla utrzymania jego to samo, cośmy w tymże samym celu uczynili na wschodzie. Okropna odpowiedzialność spadłaby na tego, któryby podniecał drażliwość lub ambicję dwóch wielkich narodów. Polityką Francji jest polityką pokoju, który za pomocą Boską utrzymamy.

Po ukończeniu mowy ministra oświadczył Favre, że oświadczenia ministra zadowolniły go. Thiers dziękował rządowi za oświadczenia odnoszące się do Niemiec i zalecał bierne względem nich zachowanie się, ponieważ należy dozwolić by ruch niemiecki rozwinął się.

Bruksella, 11 kwietnia. Według wiadomości z Seraing robotnicy fabryk tamtejszych w liczbie blisko 6,000 zaprzestali pracować i przyjęli groźną postawę. Wysłano tam trzy bataliony piechoty i dwa szwadrony jazdy.

Florencja, 11 kwietnia. Książę Aosta wyjechał do Spezzia gdzie eskadra pod jego rozkazami zostająca, zabawi blisko miesiąc.

Bukareszt, 10 kwietnia. W Poljesti miały miejsce rozruchy. Wojsko rozbroiło gwardję narodową.

(*Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.*)

Telegramy Handlowe.

Ryga, 10 kwietnia. Kursa wexli z terminem trzymiesięcznym za 1 rs.: na Londyn 31 $\frac{1}{2}$ pensów, na Hamburg 28 $\frac{5}{8}$ —28 $\frac{3}{4}$ sz., na Paryz 330 centymów. Kursu na Amsterdam nie oznaczono.

Antwerpia, 10 kwietnia. (Targ zbożowy). W pszenicy i życie usposobienie leniwe. (Olej skalny), rafinowany typowo-biały w miejscu 52 $\frac{1}{2}$; z dostawą w maju 53, we wrześniu 57, w październiku i grudniu 58. Nie ma zmiany.

Brema, 10 kwietnia. (Olej skalny). Standart white usposobienie spokojne. (W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Odessa, 29 marca. Przez dwa tygodnie minione handel tutejszy pozostawał pod wpływem niekorzystnych wiadomości z zagranicy. Zastój ten w handlu objaśnia się ciepłem powietrzem, sprzyjającym roślinności, wielkim przywozem z Ameryki i obfitem ofiarowaniem pszenicy z Banatu na rynku londyńskim, po dosyć niskich cenach. W ostatnich dopiero dniach doczekano się pewnego polepszenia w cenach zboża na rynku londyńskim. Podwyższenie to cen nastąpiło

sprawiają, że znaczna liczba kupców i uczestniczących w handlu, jak fabrykantów, bankierów i t. p. znajduje trudność w zadosyć uczynieniu swym zobowiązaniom.

Kupieckie zobowiązania powstają zwykle w ten sposób, że jeden dom handlowy oddaje drugiemu partję towarów na kredyt, zastrzegając sobie zapłatę po upływie pewnego, naprzód umówionego czasu, (już to 3 miesiące, już 6, czasem i dłużej). Jeżeli dostarczony towar do tegoż terminu się wyprzeda, umorzenie zobowiązania może bez szkody nastąpić. Zapłata się dokonywa albo gotówką, albo też przekazem na osobę trzecią wystawionym. Inaczej się rzecz ukształtuje, gdy towar leży jeszcze niesprzedany, bądź to z powodu braku zamówień ze strony zwykłych odbiorców, bądź dla niemożności wynalezienia kupców na żądane ceny.

Tu pozostają tylko dwie drogi. Jeżeli dłużnik nie jest w stanie zkadinać, czy to przez poświęcenie swego obrotowego kapitału, czy też sposobem pożyczki u jakiego bankiera, o potrzebną sumę się wystarać, to musi pozostały zapas towarów *à tout prix* sprzedać. Stosownie do chwilowej ceny targowej towaru, przymusowa ta sprzedaż, albo dokona się bez spodziewanej korzyści, albo też połączoną będzie z niejakim uszczerbkiem, a w najgorszym razie z tak znaczną stratą, że ta przewyższy cały majątek dłużnika.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Jeżeli określenie to jest dokładne, mamy przed sobą jasno wytkniętą drogę: powinniśmy zbadać, jakie mianowicie okoliczności to

w skutek zakupów zboża zagranicznego dla prowincyj angielskich. Na targu naszym ceny także się nieco podniosły, a w interesach dostarczycielskich było można jakieś ożywienie. Obroty przez dwa upłynione tygodnie dochodziły do 42,000 czwartki. Wełny nie wywieziono za granicę. Tylko dla fabryk ruskich zakupiono 5,000 pudów merynosowej nie mytej, po rs. 7. Łoju sprzedano kilka partij niezna- cznych na spożycie miejscowe. W przeciągu dwóch tych tygodni po- czyniono następujące zakupy: pszenicy ozimój 6,000 czet., z których 4,500 czet. pierwszego gatunku, wagi 9 pud. 31 $\frac{1}{2}$ — 9 pud. 36 $\frac{1}{2}$ po 9 rs. 40 kop. — 9 rs. 60 kop.; 700 czet. średniego gatunku po 9 rs. 15 kop.; i 800 czet. posledniego gatunku po rs. 8; sandomirki 200 czet. po rs. 8; ghirki 23,000 czet., z których 13,000 czet. pierwszego gatunku po 9 rs. 50 kop. — 10 rs. 25 kop. 10,000 czet. średniego gatunku po 8 rs. 85 kop. — 9 rs. 62 $\frac{1}{2}$ kop.; pszenicy jarój 5,700 czet., z których 2,100 pierwszego gatunku po 9 rs. 50 kop.; 3,000 czet. średniego gatunku po rs. 9 — 9 rs. 9 kop. 25 i 600 czet. posledniego gatunku po rs. 8 kop. 25; siemienia lnianego 7,300 czet. po rs. 12 kop. 97 $\frac{1}{2}$ — rs. 13.

Petersburg, 9 kwietnia. (Giełda). Na giełdzie dzisiejszej dawał się czuć brak wexli zagranicznych; wexle na Londyn ciągnął tylko je- den dom w interesie drogi żelaznej smoleńskiej; wszystko, co dom ten ofiarował po 31 $\frac{1}{2}$ p. szybko rozchwytało; płacono w końcu po 31 $\frac{1}{2}$ i ta cena się utrzymała.

Tenże dom ofiarował wexle na Amsterdam po 159 á vista z 2 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$. Za wexle na Paryż płacono z początku 330, w końcu 328. Wexli na Hamburg mała ilość się pojawiła na targu; żądano za nie po 28 $\frac{1}{2}$.

Główną przyczyną obniżenia się waluty jest słaby interes wywo- zowy i przyływ papierów publicznych ruskich do miasta tutejsze- go; zagranicę odchodzi chwilowo bardzo mało.

Za Londyn z dostawą płacono przed giełdą 31 $\frac{1}{2}$, po giełdzie zaś zaledwie 31 $\frac{1}{2}$.

Imperyaly w oddzielnych partyach płacono po rs. 6 kop. 18.

W papierach publicznych panuje brak ożywienia; nowa emisja obligacyj drogi żelaznej mikołajewskiej wywiera pewien nacisk. Obligacye te zaledwie po 98 zbyć można.

W pożyczkach premiowych nie ma zmiany: pierwszej emisji 162 płacono, 163 żądano; drugiej emisji 155 płacono, 156 żądano. Wię- kszych partij nie można ani zbyć ani nabyć bez wywołania chwiej- ności.

W akcyach pierwszeństwa brak chęci kupna: obligacye drogi mikołajewskiej 98 żądano; obligacye 4 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ — 88 $\frac{1}{2}$ żądano; warszawsko- terespolskie 93 $\frac{1}{2}$ żądano.

Ruskie listy zastawne 96 żądano.

Akcyce dróg żelaznych: wielkiego towarzystwa 124 $\frac{1}{2}$; rygsko- dynaburskiej 122 żądano; warszawsko-terespolskie 103.

Dyskonto 5 $\frac{1}{2}$ — 6 $\frac{1}{2}$.

Koncesyi na drogę mikołajewską nie udzielono jeszcze stano- wczo; ale ostateczny układ jest blizki (Obacz depeszę na czele).

Petersburg, 9 kwietnia. (Witt & Comp.). Wiadomości otrzy- mane ze Schlüsselburga, donoszą o puszczeniu górnej Newy na mil kilka; ztąd i pod miastem naszym można się spodziewać uwolnienia rzeki od kry, a w połowie kwietnia otwarcia żeglugi. W interesie większej części artykułów panuje cisza i z powodu małej ilości towa- rów frachty na wiosnę będą tanie; za pierwsze ładunki do Lubeki i Szczecina prawdopodobnie tal. 10 i 10 $\frac{1}{2}$, za następne może jeszcze taniiej.

W loju nie ma żadnego ożywienia. Ostatnie wiadomości z Lon- dynu donoszą o dalszym spadku cen. Pomimo to spekulanci rosyjscy żądają zawsze cen wysokich. Żądano w miejscu za morszański prima żółty łój świeczny rs. 52, za ukraiński rs. 52 $\frac{1}{2}$; z dostawą w maju za ukraiński rs. 52 $\frac{1}{2}$, z dostawą w sierpniu za prima żółty łój świeczny rs. 51 $\frac{1}{2}$ — rs. 52, za łój do wyrobu mydła rs. 51 $\frac{1}{2}$ z zadakiem 3 rs.

Ceny potażu wyższe. Onegdaj zakontraktowano po cenach pod- wyższonych 1,600 beczek prima kazańskiego, mianowicie: 500 beczek w połowie z dostawą w lipcu, w połowie w sierpniu po rs. 26 z zadat- kiem rs. 3; 500 beczek w połowie z dostawą w lipcu, w połowie w sier- pniu po rs. 25 $\frac{1}{2}$ z wypłatą z góry; 500 beczek w połowie z dostawą w lipcu, w połowie w sierpniu po rs. 26 $\frac{1}{2}$ z zadatkami 3 rs.; 100 beczek z dostawą w sierpniu po rs. 25 z wypłatą z góry. Obecnie sprzedawcy nie chcą zbywać taniiej jak po rs. 26 z wypłatą z góry, rs. 27 z zadat- kiem rs. 3 z dostawą w sierpniu i wrześniu, a na dostawę w lipcu nie ma wcale sprzedawców na targu. W miejscu ceny się mocno trzyma-

ją po rs. 30. Na dostawę w maju potażu nabyć nie można. W ogóle sprzedano do dnia dzisiejszego około 8,000 beczek.

Oleina prima newska z dostawą w kwietniu i maju po rs. 3 kop. 30. Usposobienie mocne.

Konopie bez zmiany; sprzedają je po cenach podanych w naszym sprawozdaniu zeszłotygodniowym.

Gdańsk, 10 kwietnia. (Sprawozdanie tygodniowe). Pogoda pię- kna i dość ciepła. Wiatr po większej części południowo-zachodni.

W Anglii transakcye zbożowe znów nagle osłabły, bo pod wpły- wem cieplejszej pogody, stan ozimin się poprawił i nadzieje na rychłe i obfite żniwo się wzmocniły. Wielka liczba oczekiwanych z Ameryki ładunków przyczynia się głównie do osłabienia chęci do kupna, gdyż za ich przybyciem w ogóle niższych cen się spodziewają. W po- niedziałek płacono zatem na wszystkich targach pszenicę krajową o 1 szyling taniiej jak w zeszłym tygodniu a w następnych dniach po- kup był nader słaby i nowych wymagano ustępstw. Pszenica zagra- niczna zaniedbana i znizenie cen o 1 szyling na kwarterze nie było wystarczające, aby do kupna zachęciło.

Jęczmień trudny ma odbyć po cenach zeszłego tygodnia.

Z grochem nieco lepiiej.

We Francji pokup także znacznie się zmniejszył, na niektórych placach ceny zeszłotygodniowe wprawdzie bez zmiany się utrzymały, lecz na większej części targów notowano 50—70 centymów znizienia na hektolitrze.

Żyto nieco lepszy ma pokup, lecz ceny się nie podniosły.

Na naszym placu ofiarowano w poniedziałek za pszenicę po- wszechnie ceny o 5—10 guldenów niższe jak w weszłym tygodniu i tylko partye potrzebne do kompletowania ładunków parowcowych znajdowały kupców przy mniejszym ustępiwciu. W następnych dniach pokup pozostał słaby i ceny się chwiały tak, że w końcu tygodnia to- war biały i wysoko-pstry wyborowy był o 10—15 guldenów tańszy jak zeszłej soboty. Pszenica średnich gatunków lepszy miała pokup i tyl- ko o 5—7 $\frac{1}{2}$ guldenów w przeciągu tygodnia w cenie się cofnęła.

Żyto w końcu tygodnia o 5 guldenów na łaszcie było droższe.

Groch bez zmiany.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy łasztów 1,000, żyta 500, jęczmienia 100, owsa 10, grochu 430, wyki —, rzepiu i rzepiku —, koniczyny 800 cetnarów cel.

Płacono za łaszt wagi holl. guld. prus. za kor. pol. złp. gr. — złp. gr. Pszenicy:

| | | | | | | | |
|------------------|------------------|---------|---------|---------|----|-------|----|
| " | Białej | 128—133 | 500—525 | 241—250 | 44 | 13—46 | 19 |
| " | w.-pstr. i szkl. | 129—135 | 500—520 | 243—254 | 44 | 13—46 | 6 |
| " | jasno-pstrój | 130—134 | 490—505 | 245—252 | 43 | 16—44 | 22 |
| " | ordynar. | 124—133 | 385—480 | 233—250 | 34 | 2—42 | 10 |
| Żyta | | 123—131 | 358—372 | 231—245 | 31 | 28—33 | — |
| Jęczmienia | | | 320—348 | | 29 | 1—31 | 15 |
| Owsa | | | 210—225 | | 18 | 20—16 | 28 |
| Grochu | | | 370—390 | | 32 | 26—34 | 20 |
| Rzepiu i rzepiku | | | | | | | |

Koniczyna czerwona 11—12 $\frac{1}{2}$ tal., biała 16—17 tal. za cetnar celny.
Aleksander Makowski i spółka.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Medyolańskie 45 fr. losy Losowanie z d. 1 kwietnia, wypłata d 30. Numera wylosowanych 39 Seryj:

229 244 389 942 1214 1505 1607 1640 1924 2538 2761 3210
3337 3358 3398 3434 3626 3776 3828 3936 3989 4018 5055 5067
5095 5291 5345 5346 6031 6254 6444 6501 6632 7436 7442 7513
7582 7766 7913.

Z powyższych 39 wylosowanych Seryj głównejsze wygrane pa- dły na następujące Serye:

Po 1000 fr. Ser. 2538 Nr. 13, Ser. 5067 Nr. 45, Ser. 5241 Nr. 43, Ser. 5055 Nr. 30, Ser. 6632 Nr. 2 i 33, Ser. 1640 Nr. 40 i 16, Ser. 2761 Nr. 42, Ser. 3776 Nr. 14, Ser. 389 Nr. 27, Ser. 7913 Nr. 46, Ser. 229 Nr. 42, Ser. 7582 Nr. 49, Ser. 3337 Nr. 18 i 25, Ser. 5345 Nr. 35, Ser. 5291 Nr. 24 i 35 i Ser. 3398 Nr. 44.

Po 500 fr. Ser. 5291 Nr. 2.

Po 300 fr. Ser. 5067 Nr. 9, Ser. 1214 Nr. 31; Ser. 6444 Nr. 21 i Ser. 5067 Nr. 5.

Po 200 fr. Ser. 7582 Nr. 20, Ser. 6444 Nr. 46, Ser. 5055 Nr. 27. Ser. 6031 Nr. 18 i Ser. 7913 Nr. 5.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Горный Департамент объявляет, что въ присутствии Горнаго Департамента въ Варшавѣ будутъ производиться 11 (23) апрѣля 1869 года въ часъ по полудни, торги посредствомъ запечатанныхъ объявленій на поставку въ теченіи трехъ лѣтъ, то есть: 1869, 1870 и 1871 годахъ строеваго дерева изъ частныхъ лѣсовъ на каменно угольные копи Ксаверій, Цышковскій, Лабенскій, Новой, Редень, Шуманъ и Геронимъ въ Западномъ Горномъ Округѣ, а именно на поставку въ теченіи каждаго года.

- 1) 2,500 штукъ дерева, 10" въ діам. 45' длин. отъ 2 руб. 35 коп. за штуку.
- 2) 5,000 штукъ дерева 9½" въ діам. 45' длин. отъ 2 руб. 14 коп. за штуку.
- 3) 2,000 штукъ дерева 9" въ діам. 45' длин. отъ 2 руб. за штуку.
- 4) 3,000 штукъ дерева 8½" въ діам. 45' длин. отъ 1 руб. 90 коп. за штуку.
- 5) 250 штукъ стропиль 8" въ діам. 37' длин. отъ 1 руб. 10 коп. за штуку.
- 6) 250 штукъ стропиль 7" въ діам. 37' длин. отъ 95 коп. за штуку.

Желающій участвовать въ торгахъ обязанъ представить въ Специальную Кассу Главнаго Склада желѣза въ Варшавѣ или другую казенную на залогъ 2,700 руб. и на торговья издержки 40 руб.

Объявленія должны быть писаны на гербовой бумагѣ 75 коп. достоинства, на русскомъ и польскомъ языкахъ и поданы въ Горный Департаментъ до начатія торговъ по слѣдующей формѣ:

„Вслѣдствіе объявленія Горнаго Департамента отъ 22 марта с. г. за N. 418 заявляю настоящимъ, что обязываюсь въ теченіи трехъ лѣтъ, то есть 1869, 1870 и 1871 годахъ поставлять строевое дерево изъ частныхъ лѣсовъ, на каменно угольные копи въ Западномъ Горномъ Округѣ, уступая на цѣнахъ предъявленныхъ къ торгамъ N^o (написать процентъ прописью и цифрою) подчиняясь всемъ обязательствамъ въ торговыхъ условіяхъ оговореннымъ и въ доказательство мною подписаннымъ.

При чемъ прилагаю квитанцію N. Кассы на представленное въ залогъ 2,700 руб. и на торговья издержки 40 руб. которые въ случаѣ неоставленія за мною торга, желаю получить обратно самъ или посредствомъ довѣреннаго къ тому лица.

Въ случаѣ же если торги останутся за мною, то желаю дабы контрактъ былъ заключенъ (назначить гдѣ именно, то есть въ Горномъ ли Департаментѣ, или же въ Управленіи Начальника Западнаго Горнаго Округа).

Постоянное мѣсто моего пребыванія въ N. вблизи почтовой станціи N. (если же въ Варшавѣ то изложить при какой улицѣ и N. дома).

Писаль въ N. дня и мѣсяца N. 1869 года (подписать четко имя, отчество и фамилію).

Объявленія эти должны быть въ конвертахъ запечатанныхъ сургучемъ, съ слѣдующимъ адресомъ: „Въ Горный Департаментъ, объявленіе на поставку строеваго дерева на каменно угольные копи.“

Прочія условія можно видѣть въ Канцеляріи Горнаго Департамента въ Варшавѣ и въ Канцеляріи Начальника Западнаго Горнаго Округа въ Домбровѣ, ежедневно за исключеніемъ праздничныхъ и табельныхъ дней.

Варшава, 22 марта 1869 года.
Завѣдывающій Горнымъ Департаментомъ *Антимовъ*.
Начальникъ Секціи *Козарскій*.
Правитель Канцеляріи *Бричевичъ*.

(N^o 150 - 3)

(D. W.)

ОГЛОСЗЕНИЕ.

Wydział Górnictwa obwieszcza, że w Biórze Wydziału Górnictwa w Warszawie odbędzie się licytacja w dniu 11 (23) kwietnia 1869 roku o godzinie 1 po południu za pośrednictwem opieczetowanych peklaracyj, na dostawę w ciągu trzech lat, to jest: 1869, 1870 i 1871 roku, drzewa budowlanego z prywatnych lasów do kopalń węglowych Ksawery, Cieszkowski, Łabecki, Nowej, Redeń, Szuman i Hieronim w Okręgu Górnicyzm Zachodnim położonych, a mianowicie: na dostawę w ciągu każdego roku.

- 1) 2,500 sztuk drzewa 10" średnicy, 45' długości, od ceny rs. 2 kop. 35 za sztukę.
- 2) 5,000 sztuk drzewa 9½" średnicy, 45' długości, od rs. 2 kop. 14 za sztukę.
- 3) 2,000 sztuk drzewa 9" średnicy, 45' długości od rs. 2 za sztukę.
- 4) 3,000 sztuk drzewa 8½" średnicy, 45' długości, od rs. 1 kop. 90 za sztukę.
- 5) 250 sztuk krokwi 8" średnicy, 37' długości, od rs. 1 kop. 10 za sztukę.
- 6) 250 sztuk krokwi 7" cali średnicy, 37' długości, od kop. 95 za sztukę.

Pragnący uczestniczyć w licytacji obowiązany złożyć do Kasy Specyalnej Składu Głównego Żelaza w Warszawie lub innej Skarbowej na kaucję rs. 2,700 i na koszta licytacyjne rs. 40.

Deklaracje mają być pisane na papierze stemplowym ceny kop. 75 w ruskim i polskim języku i podane do Wydziału Górnictwa przed rozpoczęciem się licytacji, podług następującego wzoru:

„W skutek ogłoszenia Wydziału Górnictwa z dnia 22 marca 1869 roku Nr 418 deklaruję się niniejszem, że w ciągu trzech lat 1869, 1870 i 1871 zobowiązuję się dostawić drzewo budowlane z lasów prywatnych do kopalń węglowych w Okręgu Zachodnim, odstępując od cen do licytacji podanych N^o (wypisać odstąpiony procent liczbą i literami) poddając się wszystkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętym, przezemnie zrozumianym i podpisanym.

Przy czem dołączam kwit Kassy N. na złożoną kaucję rs. 2,700 i na koszta licytacyjne rs. 40, które w razie nieutrzymania się na licytacji życzę sobie odebrać sam lub przez umocowanego przez siebie pełnomocnika.

W razie zaś utrzymania się na licytacji, życzeniem mojem jest, aby kontrakt ze mną zawarty został (tu wymienić czy w Wydziale Górnictwa czy też w Biórze Naczelnika Zakładów Górnicyzm Okręgu Zachodniego).

Miejsce stałego mego zamieszkania w N. najbliżej Stacji Pocztovej N. (a jeżeli w Warszawie, wymienić ulicę i Numer domu).

Pisałem w N. dnia . . . miesiąca 1869 roku (podpisać czytelnie imię i nazwisko).“

Deklaracje te winny być w kopertach zapieczetowane lakiem i mieć adres: „Do Wydziału Górnictwa, deklaracja na dostawę drzewa budowlanego do kopalń węglowych.“

Inne warunki są do przejrzienia w Biórze Wydziału Górnictwa w Warszawie i w Biórze Naczelnika Zakładów Górnicyzm Okręgu Zachodniego w Dąbrowie każdodziennie z wyjątkiem świąt i dni galowych.

**ФАБРИКА ТАБАЧНА
К. ТЕОФИЛИДЫ**

Wydaje obecnie nowe następujące gatunki:

- 1) Papierosy Ambrozija, mocne i średnie rs. 1 kop. 20 za 100 sztuk
- 2) „ Krem, zwijane i nasypywane rs. 1 kop. 20 dto
- 3) „ Ekonomija zwijane rs. 1 kop. dto
- 4) „ Ekonomija nasypywane rs. kop. 80 dto
- 5) Tytoń Perezli w pudełkach i paczkach rs. 1 kop. 40 za funt.

Aby przekonać się o ile gatunki te dobrocią swoją przewyższają gatunki podobnych a nawet wyższych cen z innych fabryk pochodzące, dość jest porównać je jednoczesnem paleniem. Naprzykład: Pierwsze dwa gatunki papierosów porównywać z papierosami tak zwanymi „Non plus ultra“ a kosztującymi rs. 2 za 100 sztuk trzeci zaś gatunek z papierosami tak zwanymi „Petit Canon“ kosztującymi rs. 1 kop. 20 za 100 sztuk.

Dla dogodności pp. Dystrybutorów założony został nowy skład przy rogu ulicy Nalewki obok cukierni, przy Krasińskich ogrodzie.

(*) Mocne są oznaczone literą **M** po nazwie **Ambrozija**.
(N^o 129-6-6)



CES. KRÓL. UPZYW. TOWARZYSTWA UBEZPIECZEN

**AUSTRYACKI FENIX W WIEDNIU****PESZTEŃSKI ZAKŁAD UBEZPIECZEN W PESZCIE.**Fundusz gwarancyjny Towarzystw **11,856,785 f. w. a.**

| | | | |
|---------------|---|----------|-------------------|
| a mianowicie: | Kapitał zakładowy | f. w. a. | 5,000,000 |
| | Kapitał rezerwy | dto | 128,699 |
| | Fundusz rezerwy na pokrycie bieżących ubezpieczeń | dto | 2,228,086 |
| | Dochód roczny | dto | 4,500,000. |

Summa przez Towarzystwa po koniec 1868 roku wypłacona, tytułem wynagrodzeń, dochodzi stosownie do corocznie ogłaszanych wykazów szczegółowych **10,000,000 f. w. a.**

Podają niniejszem do wiadomości publicznej, że powierzyły Generalną Agenturę na *Warszawę i Królestwo Polskie*

Panom: **Jakóbowi Freideri**
Ernestowi Gay.

Towarzystwa przyjmują w Królestwie Polskiem wszelkie ubezpieczenia: od ognia, na życie, posagi, kapitały, dochody i transporta na bardzo do godnych i w granicach prawem dozwolonych warunkach.

Regulowanie strat i od Towarzystw przypadających należności. odbywa się z wszelką możliwą szybkością.

Powołując się na powyższe zawiadomienie, Austriackiego Fenixa w Wiedniu i Peszteńskiego Zakładu Ubezpieczeń w Peszcie, mamy honor polecić usługi nasze Szanownej Publiczności do zawierania wszelkiego rodzaju ubezpieczeń w zakres działalności tychże Towarzystw wchodzących.

Biuro Generalnej Agencji mieści się przy ulicy Senatorskiej Nr. 468/9 w domu Wgo Kafał.

Jakób Freider, Ernest Gay.

(Nr 79—8—15)

(2084)

EKSTYNKTORY

czyli Patentowane samodiałające SIKAWKI, wyrzucające wodę, która tworząc związki chemiczne, skutecznie gasi wszelkie materiały palne, jak:

SPIRYTUS, NAFTA, TERPENTYNA, SMOŁA I INNE TŁUSZCZE,

odznaczające się nadzwyczajną łatwością w użyciu, gotowością w każdej chwili do działania, praktycznością pod każdym względem i szczupłością zajmowanego miejsca, dostarcza

DOM HANDLOWO-KOMISSOWY

WYROBÓW TECHNICZNYCH

LEOPOLDA MEYERA

W WARSZAWIE,

przy ulicy Długiej, Nr 557 (nowy 32) na Potkańskim.



Szczegółowy opis w języku ruskim, polskim i niemieckim wraz z rysunkami i cennikiem przesyła się na żądanie gratis.

Dokonane próby publiczne w obec JW. Hrabiego Namiestnika i przedstawicieli Władz krajowych, jako też pochlebne ocenienie w raporcie Specyjalnej Komisji Techników i Inżynierów m. Warszawy potwierdzające nadzwyczaj skuteczne działanie EKSTYNKTORÓW już w zupełności zagranicą przyznanych, będące zarazem zaszczytnym zaleceniem dostarczanych przezemnie EKSTYNKTORÓW ocenionych przez Specyjalistów i wszystkie pisma krajowe, a nadewszystko zaopatrzenie w takowe: B. Zamku Królewskiego, Pałaców Cesarskich w Królestwie, Dróg Żelaznych: Warszawsko-Terespolskiej i Fabryczno-Łódzkiej, Fabryki płótna w Zyrardowie, wieia cukrowni krajowych, Władz rządowych w Kaliszu, Straży ogniowej i domów Rządowych w Kijowie,

Oraz wielu zakładów prywatnych, pozwala mi rekomendować takowe wszystkim dbającym o dobro swe właścicielom ruchomości i nieruchomości w Warszawie i na prowincyi oraz w Cesarstwie.

Żądania wszelkie szybko i punktualnie wypełnione będą.

Posiadając **SAM JEDEN PRAWO UŻYWALNOŚCI** Patentu PP. Dick & Comp. w Liverpoolu w obrębie Królestwa, jako też **WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ** Ekstynktorów, zaopatrzonych w **PATENT** i **STEMPEL** rzeczonyj Fabryki, za dobroć takowych poręczam i gwarantuję.

Leopold Meyer

(Nr. 66—13—15)

(1431)